9
[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.01.2015 г. № 6

Об утверждении муниципальной программы  «Противодействие коррупции в сельском поселении Просвет муниципального района Волжский
Самарской области на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях противодействия коррупции, обеспечения защиты прав и законных интересов граждан  в сельском поселении  Просвет муниципального района Волжский Самарской области и руководствуясь Уставом сельского поселения Просвет, Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в сельском поселении Просвет  муниципального района Волжский Самарской области на 2015 - 2017 годы» (приложение №1).
2.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Просветские вести» и разместить на официальном сайте Администрации  сельского поселения  Просвет (www.prosvet-adm.ucoz.ru).
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения Просвет                                                       С.И.Шевцов

Шевкун Л.Н. 998-25-25

Приложение №1
к постановлению Администрации
сельского поселения Просвет
муниципального района Волжский
 Самарской области
от 13.01.2015 г. № 6

                     МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В СЕЛЬСКОМ
ПОСЕЛЕНИИ ПРОСВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015-2017 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Противодействие коррупции
в сельском поселении Просвет муниципального района Волжский
Самарской области на 2015-2017 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Противодействие коррупции на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области  на 2015-2017 годы»  (далее - программа)

	Дата принятия решения о разработке программы
	2014 год

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области (далее - Администрация)

	Разработчик программы
	Администрация

	Исполнители программы
	Администрация;
Прокуратура Волжского района (по согласованию)

	Цели и задачи программы
	Основной целью программы является противодействие коррупции, обеспечение защиты прав и законных интересов граждан сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области.
Задачи программы:
     - совершенствование  муниципальной антикоррупционной нормативной правовой базы;
- создание  муниципальной системы противодействия коррупции;
 - создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного мнения, нетерпимости к проявлениям коррупции;
 - обеспечение прозрачности работы на всех уровнях  местного самоуправления сельского поселения Просвет, укрепление связей с институтами гражданского общества, стимулирование антикоррупционной активности общественности.

	Перечень целевых показателей  программы
	Для оценки эффективности реализации     программы будут использованы следующие показатели и индикаторы:
        - количество зарегистрированных преступлений коррупционной направленности, на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области;
 -  доля граждан и  организаций, официально обратившихся с жалобами, заявлениями и обращениями в органы государственной власти Самарской области, в органы местного самоуправления муниципального района Волжский Самарской области и сельского поселения Просвет на проявления коррупции в органах местного самоуправления поселения;
-  публикация в средствах массовой информации материалов о деятельности Администрации поселения в сфере противодействия коррупции.

	Этапы и сроки реализации программы
	2015-2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы составляет 15,0 тыс. рублей, в том числе:
2015 год - 5,0 тыс.рублей;
2016 год - 5,0 тыс.рублей;
2017 год - 5,0 тыс. рублей
источник финансирования - средства бюджета сельского поселения Просвет муниципального  района Волжский Самарской области

	Контроль за выполнением
программы
	Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляется Администрацией

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации программы

Коррупция представляет собой серьезную угрозу функционированию публичной власти на основе права и закона, верховенства закона и подрывает доверие населения к государственной власти и органам местного самоуправления, существенно замедляет экономическое развитие общества.
Имеющиеся сведения о фактах коррупции позволяют сделать вывод о необходимости целенаправленных, скоординированных усилий исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований, институтов гражданского общества и населения по противодействию коррупции на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области (далее – сельское поселение Просвет).
Одним из эффективных механизмов противодействия коррупции является формирование и проведение антикоррупционной политики в органах местного самоуправления сельского поселения Просвет.
Практика свидетельствует, что противодействие коррупции не может сводиться  только к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных нарушениях, необходима система правовых, экономических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, направленных на предупреждение коррупции, устранение причин, ее  порождающих. Несмотря на то, что органы местного самоуправления самостоятельны в решении вопросов противодействия коррупции, организация работы по данному направлению осуществляется комплексно на всех уровнях власти в рамках  единой антикоррупционной политики.
Регулирование отношений  в сфере противодействия коррупции осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы».
Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения Просвет в области противодействия коррупции позволила сформировать систему мероприятий по противодействию коррупции, включающую в себя следующие направления:
1) формирование организационной основы профилактики коррупционных проявлений в сельском поселении Просвет, осуществляющее функции по противодействию коррупции; образована   комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; установлено взаимодействие с районной прокуратурой по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов);
2)  формирование правовой основы обеспечения антикоррупционной деятельности (определен перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; разработан порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений и порядок организации проверки этих сведений; утвержден порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов  и их проектов);
3) организация антикоррупционного образования и пропаганды (информационное освещение антикоррупционной деятельности сельского поселения Просвет).
Необходимость принятия программы вызвана тем, что коррупционная обстановка продолжает оставаться сложной.
Коррупция как социальный процесс носит скрытый характер, поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных и масштабных социологических исследований и антикоррупционного мониторинга практически невозможно.
Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии доступа) к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту проблему возможно только в результате последовательной, системной, комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействия коррупции.

2. Цели, задачи, этапы и сроки реализации Программы

Основной целью программы является противодействие коррупции, обеспечение защиты прав и законных интересов граждан сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области.
Программа предусматривает решение следующих задач:
     - совершенствование  муниципальной антикоррупционной нормативной правовой базы;
     - создание  муниципальной системы противодействия коррупции;
     - создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного мнения, нетерпимости к проявлениям коррупции;
     - обеспечение прозрачности работы на всех уровнях  местного самоуправления поселения, укрепление связей с институтами гражданского общества, стимулирование антикоррупционной активности общественности;
     - совершенствование деятельности правоохранительных органов по борьбе, противодействию и пресечению коррупции (по согласованию).
Реализацию программы предполагается осуществить в течение трех лет (с 2015 по 2017 годы).
Начало реализации программы – 1 января 2015 года.
Окончание – 31 декабря 2017 года.

Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации программы

Для оценки эффективности реализации программы будут использованы следующие показатели и индикаторы:
- количество зарегистрированных преступлений коррупционной направленности, на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области;
- доля граждан опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались за последний год с проявлением коррупции в органах местного самоуправления сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области;
- публикация в средствах массовой информации материалов о деятельности Администрации поселения в сфере противодействия коррупции;
- количество проведенных Администрацией поселения совместно с правоохранительными органами, в том числе с прокуратурой Волжского района, координационных,  межведомственных совещаний, заседаний комиссий по вопросам противодействия коррупции (по согласованию).

Перечень и характеристика основных мероприятий Программы

Обеспечение высокого уровня противодействия коррупции на территории  сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области может быть достигнуто только при комплексном подходе к данной проблеме, с учетом качественного выполнения мероприятий программы.
	Основные мероприятия программы систематизированы по следующим направлениям (см. приложение 1):
	1. Совершенствование муниципальной антикоррупционной норматив-
ной правовой базы и  нормативно - правовое регулирование антикоррупционной  деятельности.
	2. Создание  муниципальной системы противодействия коррупции:
	- организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности;
	- вопросы кадровой политики;
	- антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов;
	- проведение анализа коррупции, коррупционных факторов и мер 	антикоррупционной политики.
	3. Создание условий для снижения правового нигилизма населения,
формирование антикоррупционного общественного мнения, нетерпимости к
проявлениям коррупции:
	- антикоррупционная пропаганда;
	- антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание;
	- меры противодействия коррупции в сфере предпринимательства.
	4. Обеспечение прозрачности работы на всех уровнях органов  местного самоуправления сельского поселения Просвет, укрепление связей с институтами гражданского общества, стимулирование антикоррупционной активности общественности (по согласованию).
	5. Совершенствование деятельности правоохранительных органов по борьбе, противодействию и пресечению коррупции (по согласованию).

Источники финансирования программы с распределением по годам и объемам, обоснование ресурсного обеспечения программы

Ресурсное обеспечение программы осуществляется за счет средств местного бюджета  в объеме 15 тыс. рублей, в том числе:
	2015 год – 5 тыс. рублей;
	2016 год – 5 тыс. рублей;
	2017 год – 5 тыс. рублей.
	Итого: 15 тыс. рублей.
Исходя из возможностей местного бюджета объемы средств, направляемых на реализацию программы, могут уточняться.

Оценка социально-экономической эффективности от реализации
мероприятий Программы

     Реализации антикоррупционной политики в Самарской области, муниципальном районе Волжский и сельском поселении Просвет будет содействовать решению самых различных задач социально-экономического развития региона.
	В результате реализации программы ожидается:
	- снижение уровня коррупционных правонарушений и преступлений в целом на территории  сельского поселения Просвет;
	- уменьшение количества коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления сельского поселения Просвет;
	- предотвращение нецелевого использования и хищения средств местного бюджета;
	- повышение доверия граждан к органам государственной власти и  местного самоуправления.

Механизм реализации Программы
и контроль над ходом исполнения Программы

	Механизм реализации Программы определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Самарской области.
     Программой определен круг исполнителей. Организации, указанные в графе «Исполнители» прилагаемого перечня мероприятий, несут ответственность за качественное и своевременное исполнение Программных мероприятий, рациональное и целевое использование бюджетных средств.
Отчеты об исполнении целевых программ подразделяются на текущие и итоговые.
Текущие отчеты - отчеты, представляемые о ходе исполнения целевых программ за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев соответствующего финансового года, а также за соответствующий финансовый год в процессе исполнения целевой программы.
Итоговый отчет - отчет об исполнении целевой программы, представляемый после ее завершения.
Текущие отчеты за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев рассматриваются на рабочем совещании Главы сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области, отчет за соответствующий финансовый год и итоговый отчет - на заседании Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области.